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UV záření a jeho dopadu na lidský organismus. Hlavním cílem diplomové práce je

zmapovat znalosti široké laické populace o ochraně kůže před UV zářením. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá anatomii a fyziologií kůže, UV zářením a jeho dopady na

kůži. Pro vypracování praktické části byla použita metoda kvantitativního výzkumu,

formou strukturovaného dotazníku. Do výzkumného šetření bylo zařazeno celkem 104
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Úvod

V dnešní době převládá trend opálené kůže, kdy silné někdy až přehnané opálení

představuje kult přitažlivosti, vitality, dokonce i zdraví. Proto se lidé stále častěji vystavují

slunečnímu záření, ať už přirozenému nebo umělému záření v soláriích, aniž by pokožku

dostatečně chránili. Častým nežádoucím účinkem tohoto trendu bývá zvýšení výskytu

rakoviny kůže. Kromě zvýšení výskytu rakoviny kůže vznikají jako další negativní dopady

různé fotodermatózy, projevy stárnutí kůže, imunosuprese a mnoho dalších onemocnění. Je

důležité zmínit, že ne všechny nemoci kůže jsou způsobené negativním vlivem UV záření,

ale nedostatečnou ochrannou kůže před UV zářením.

V posledních letech roste zájem o ochranu kůže před UV zářením. Neustále se

zvyšuje počet ochranných přípravků a je důležité znát, za jakých podmínek správného a

včasného postupu máme přípravky aplikovat. Znát jen ochranné prostředky nestačí. Je

důležité, aby veřejnost měla informace o svojí kůži. Aby znali, jaké faktory mohou kůži

poškodit a aby věděli, jak chránit sebe a své blízké a kdy je vhodné s ochranou kůže začít.

Proto je důležité zmapovat informovanost široké veřejnosti o ochraně kůže. Je důležité

pečovat o svoji kůži, dokud je zdravá, poté může být už pozdě. Dříve nebylo k dispozici

mnoho ochranných přípravků, informací o ochraně kůže a tolik poznatků, jako máme dnes.

Naštěstí v dnešní době je mnoho informací, dostatek ochranných prostředků, ať už je to

ochranný krém nebo vhodný oděv, proto je důležité všechny možnosti využívat.

Ve své diplomové práci jsem se věnovala problematice o Ochraně kůže před UV

zářením. Cílem diplomové práce je zmapovat znalosti široké veřejnosti o ochraně kůže

před UV zářením. Dále bylo stanoveno pět dílčích cílů:

Zjistit, zda veřejnost ví, co je fototyp

Zjistit, zda veřejnost ví, co je SPF a k čemu slouží

Zjistit, zda veřejnost ví, jak se chránit sebe a děti před vlivem UV záření

Zjistit, zda veřejnost zná zásady ošetření kůže poškozené UV zářením

Zjistit, zda veřejnost zná následky UV záření

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část. Obsahem

teoretické části je anatomie a fyziologie kůže, vliv UV záření, klimatologie, kožní

fototypy, fotodermatózy, ochrana kůže – ochranné prostředky, ošetření kůže.

10

Pro vypracování praktické části jsem zvolila kvantitativní metodu s využitím

strukturovaných dotazníků. V první části byl dotazník zaměřen na údaje respondenta a

druhá část se zabývala samotnou problematikou. Dotazník měl celkem 29 otázek. 27

otázek bylo strukturovaných a 2 otázky byly polostrukturované. Celkem bylo rozdáno 140

dotazníků a návratnost činila 121 dotazníků. 17 dotazníků nebylo použito pro jejich

neúplné vyplnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Anatomie a fyziologie kůže

Kůže (cutis – z řečtiny) je rozsáhlý plošný orgán tvořící povrch organismu a tím i

bariéru vůči okolí. Představuje účinnou ochranu proti fyzikálním, chemickým a

mikrobiologickým vlivům (Čihák, 2006). Stavba kůže umožňuje přizpůsobovat se

tvarovým a pohybovým změnám těla. Cévní zásobení a žlázy kůže jsou špatnými vodiči.

Vlivem světla se v kůži vytváří vitamin D (Čihák, 2006). Povrch kůže zaujímá 1,5-2 m² a

hmotnost kůže odpovídá zhruba 10 % tělesné hmotnosti a její hmotnost činí zhruba 4,8 kg

u muže, u ženy 3,8 kg (Resl, 2014). Kůže se skládá z epidermis (pokožka), dermis

(korium, škára) a tela subcutanea (podkožní tuk). Kůži můžeme rozdělit ještě na ovlasenou

a neovlasenou část. Na dlaních a ploskách je část lysá, kdežto ochlupená část pokrývá

zbytek. Rozeznáváme pili longi, což jsou vlasy, vousy a chlupy, pili breves- řasy, obočí.

Na obličeji se vyskytují mazové žlázy, kdežto potní jsou naopak nejvíce na dlaních a

ploskách. A apokrinní žlázy jsou v axilách, genitálu a v okolí bradavek. (Resl, 2014)

1.1 Barva kůže

Na barvě kůže se podílí melanin. Melanin, kožní pigment se tvoří v melanocytech,

buňkách bazální vrstvy kůže, je předáván keratinocytům a představuje hlavní složku barvy

kůže. Jeho nejvýznamnější vlastností je schopnost chránit jádra buněk před ultrafialovými

paprsky. Barva kůže je závislá ještě na vrstvě epidermis, na množství melaninu, krve, cév a

keratinoidů. Důležitým činitelem pro barvu kůže je saturace krve kyslíkem. Podstatnější

vliv má ale subpapilární cévní síť a anastomózy. Při popisu barvy kůže se v literatuře

používá termín „kavkazský typ kůže“. Kavkazská kůže představuje Evropany, Araby, Indy

a Pákistánce. Další typy, které literatura zmiňuje, jsou Mongoloidní – Asiati, Australoidní

- Australané, Negroidní - Afričané, Afroameričané a Afričané z Karibiku a poslední typ je

Capoid, což je Kung San, kmen z Afriky (Resl, 2014).

Povrch kůže je rozčleněn na polygonální políčka, která nalezneme na ploskách a

dlaních a u každého jedince je uspořádána do specifické kresby (dermatoglyfy).
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Dermatoglyfy popsal v roce 1823 J. E. Purkyně. Využití struktury polygonálních políček je

v genetice a daktyloskopii. Kresby jsou specifické u některých nemocí (např: Downův

syndrom) (Resl, 2014)

1.1.1 Epidermis

Epidermis neboli pokožka je povrchová vrstva. Epidermis má tloušťku 0,3-1,5 mm.

Pokožka je složena z vícevrstevného dlaždicového rohovějícího epitelu. Základní buňkou

je cylindrický keratinocyt s jádrem. Je tvořena epithelem ektodermového původu, jedná se

o epitel vrstevnatý dlaždicový, v povrchových vrstvách zrohovatělý (Trojan, 2003).

Rozlišujeme dvě vrstvy. První vrstva stratum basale (cylindricum) je vrstva buněk při

bazální membráně, v níž probíhá buněčné dělení a vznik nových buněk. Druhá vrstva

stratum spinosum navazuje na stratum basale. Na každý podnět traumatický, chemický

nebo ultrafialový záření odpovídá epidermis stupňováním proliferace. Dalšími vrstvami

epidermis směrem k povrchu jsou stratum granulosum. Tato vrstva obsahuje 1-3 vrstvy

buněk, kde se začínají vytvářet zrna keratohyalinu, buňky postupují směrem k povrchu,

kde diferencují a podléhají buněčné smrti a mění se ve stratum lucidum. Jedná se o tenkou,

světlou vrstvu, která je tvořena z bezjaderných kreatinocytů. Zde probíhají intenzivní

enzymatické děje. Pokračuje zde keratinizace, to zahrnuje rozklad keratohyalinových

granul v eledin. Eledin je substance bohatá na tuk a bílkoviny. Jedná se o acidofilní

substanci, která má silnou světlolomnou vlastnost. Vypadá jako homogenní světlá vrstva,

podle níž je pojmenovaná. Tato vrstva chrání epidermis před působením vodných roztoků.

Stratum lucidum přechází na stratum corneum. Nejpovrchovější vrstva (str. disjunctum)

těchto buněk se průběžně rozděluje v jednotlivé zbytky buněk a ty se pak postupně

oddělují. Keratin je vláknitá bílkovina, specifický produkt keratinocytů. V intracelulárních

prostorech se nachází tmelová substance. Buňky epidermis: Keratinocyt je hlavní

pokožková buňka, představuje až 95 % všech buněk v lidské pokožce. Pojmenování

vychází ze skutečnosti, že obsahují množství bílkoviny keratinu. Další významnou buňkou


[…]


Západočeské university v Plzni. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku,

který bude použit jako materiál k mé diplomové práci, jejímž tématem je ,,Ochrana kůže

před UV zářením“. Veškerá data v dotazníku jsou zcela anonymní a budou použity pouze

pro účely výše uvedené práce a nebudou nijak zneužity. Způsob vyplnění dotazníku není

nijak komplikovaný. Správnou odpověď zakroužkujte. U některých otázek je více

možných odpovědí. Děkuji za ochotu a Váš věnovaný čas. Každý Vámi vyplněný dotazník

je pro mne opravdu cenný.

Bc. Radmila Pešková

1. Jste:

a. žena

b. muž

2. Věk:

a. 15- 30

b. 31- 45

c. 46- 55

d. 56-65

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání:

a. základní

b. vyučený/á

c. vyučený/á s maturitou

d. středoškolské

e. vysoká škola

4. Máte děti

a. ano

b.ne

5. Vaše pracovní prostředí je:

a. chráněno před slunečním zářením

b.není chráněno před slunečním zářením

6. Jak často trávíte dovolenouna horách či u moře

a. 1x ročně

b. 2x a více krát ročně

c. každý 2. rok

d. vůbec ne

7.Před vlivem slunečního záření se chráníte:

a. každodenně

b. pouze při cíleném opalování u vody, na dovolené...

8. Domníváte se, že vaše informace o ochraně kůže jsou:

a. výborné

b.dobré

c. minimální

d. žádné

9. Víte jaký je Váš fototyp:

a. ano

b.ne

c. nevím co to je

10.Víte co určuje SPF/ sluneční protektivní faktor/ :

a. ano

b.ne

Pokud jste odpověděli ano, napište prosím co určuje

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……

11. Označte, které záření je pro kůži škodlivé:

označit můžete více možnosti

a. UVA

b. UVB

c. UVC

12. Infračervené záření má na kůži účinky:

označit můžete více možností

a. tepelné

b. kancerogenní

c. žádné

d. nevím

13. Myslíte, že klimatologie ovlivňuje intenzitu slunečního záření ( roční doba, denní

doba,…)

a. ano

b.ne

c. nevím

14. Myslíte si, že je škodlivý vlivu záření i v zasněžené oblasti:

a. ano

b.ne

c. nevím

15. Myslíte si, že Vás ochrání zatažená obloha a voda ( při koupání):

a. ano

b. ne

c. nevím

16. Infračervené záření může způsobit:

a. úpal

b.úžeh

c. nic

d. nevím

e. přehřátí organismu

17. Při přímém působení slunečních paprsků na nekrytou hlavu vzniká :

a. úpal

b. úžeh

c. nic

d. nevím

e. přehřátí organismu

18. Při dlouhodobém pobytu v přehřátých, uzavřených prostorech může dojít k:

a. úpal

b.úžeh

c. nic

d. nevím

19. Jaké znáte akutní reakce vzniklé vlivem záření ( možnost více odpovědí):

a.pigmentové skvrny

b.otok

c. tepelné přehřátí

d. spálená kůže

e. puchýře

f. stárnutí kůže

20. Jaké znáte pozdní reakce vzniklé působením záření (možnost více odpovědí):

a. puchýře

b.vrásky

c. pigmentové skvrny

d. zarudnutí kůže

e. novotvary zhoubné i nezhoubné

f. povolení podkožního svalstva

21.Znáte zásady ošetření spálené kůže:

a. ano

b. ne

Pokud jste odpověděli ano, napište prosím, jaké znáte ošetření……………………..……...

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……

22.Připravujete se na ochranu před sluncem :

a. ano

b.ne

c. nevím, proč se připravovat

23. Jaké ochranné prostředky používáte (označit můžete více odpovědí):

a. oděv

b.ochranné krémy

c. sluneční brýle

d. pokrývku hlavy

e.nic

f. jiné

24.Myslíte, že správný druh oděvu může ovlivnit vliv slunečního záření na kůži:

a. ano

b.ne

c. nevím

25. Děti mohou být vystaveni slunečnímu záření:

a. od narození

b.od 3 let

c. od 6 let

26. Batolata před slunečním zářením chráníme :

a.nechrníme

b.nevystavujeme slunečnímu záření, ochranný oděv

c. nevím

27. Co u Vás rozhoduje při koupi opalovacího ochranného krému:

Označit můžete více odpovědí

a. ochranný faktor

b.značka

c. cena

d. lékárna

e.doporučení lékaře

28.Opalovací prostředky nanášíme na kůži:

a. těsně před sluněním

b. 20 minut před sluněním

c. jen v případě nutnosti

29. Jak často je nutné obnovovat ochrannou vrstvu opalovacího prostředku:

a. stačí jednou

b. není nutné opakovat

c. každé 2- 3 hodiny

Děkuji za Váš čas i ochotu

Příloha č. 2 Výstup pro praxi

Návrh na seminář

Cíl: Seznámit širokou veřejnost o ochraně kůže před UV záření

Datum konání: 30.5.2016

Čas konání: 17:00 – 19:30

Místo konání: Zasedací místnost

Pořadatel: Radmila Pešková

Dovolujeme si Vás pozvat na seminář zaměřený na ochranu kůže před UV zářením.

Program semináře:

Na praktických příkladech Vám ukážeme a představíme jaký negativní vliv má UV

záření a nedostatečná ochrana pokožky:

 UV záření – druhy záření, dopady záření na pokožku

 Klimatologie – vliv klimatu na pokožku

 Negativní dopady UV záření

 Ošetření pokožky – jak postupovat při poškození pokožky

 Vhodná volba ochranných prostředků – volba ochranných krémů, oděvů

Cílová skupina:

Seminář je určen pro širokou veřejnost ve věku od 15 let.