Posudek oponenta diplomové práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství N 5341
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Akademický rok: 2016
Autor práce: Bc. Radmila Pešková
Název práce: Ochrana kůže před UV zářením
Oponent práce: PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.,
Počet stran: 68
Počet stran teoretické části: 38
Počet stran empirické části: 30
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 20) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 2) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 8) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování diplomové práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu diplomové práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k diplomové práci:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Téma práce je velice aktuální vzhledem k situaci výskytu patologií na kůži a k současnému trendu přehnaného opalování, jak je uvedeno v úvodu diplomové práce. Práce obsahuje celou řadu grafů, které jsou pečlivě popsány a označeny. Výzkumný vzorek je dostatečný. Práce je čtivá.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Výborný

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 <u>1</u>
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 25. 5. 2016

Podpis: PhDr. I. Kohoutová, Ph.D.,

I. Kohoutová Ph.D.